
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Hydref 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

 

Cyfarfod cyhoeddus  

(09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 38)  

Claire Armitstead, Cyfarwyddwr Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau 

Cymru 

Julian Kennedy, Pennaeth, Ysgol Gyfun Olchfa, Abertawe, ac yn cynrychioli 

Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau Cymru 

Geoff Evans, Pennaeth Ysgol y Strade, Llanelli, ac yn cynrychioli  Cymdeithas 

Arweinwyr Ysgolion a Cholegau Cymru 

Chris Parry, Llywydd, Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon Cymru 

Laura Doel, Ysgrifennydd Cenedlaethol Cymru, Cymdeithas Genedlaethol y 

Prifathrawon Cymru 

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Briff Ymchwil 

Papur 1 - Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (Saesneg yn unig) 

Papur 2 - Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl  

(10.30 - 10.40) 

 

3 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7 

(10.40 - 11.40) (Tudalennau 39 - 54)  

Nicola Fitzpatrick, Ysgrifennydd Dros Dro Cymru, Undeb Addysg 

Cenedlaethol Cymru 

Mairead Canavan, Aelod Gweithredol dros Gymru ar gyfer Undeb Addysg 

Cenedlaethol Cymru ac Ysgrifennydd Rhanbarth Bro Morgannwg 

Ioan Rhys Jones, Ysgrifennydd Cyffredinol, Undeb Cenedlaethol Athrawon 

Cymru (UCAC) 

Urtha Felda, Swyddog Polisi a Gwaith Achos, Cymdeithas Genedlaethol yr 

Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau 

Dogfennau atodol: 

Papur 3 Undeb Addysg Cenedlaethol Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur 4 Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

Papur 5 Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau 

(Saesneg yn unig) 

 

4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8 

(11.45 - 12.25) (Tudalennau 55 - 58)  

Jonathan Cooper, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Estyn [drwy Zoom] 

Mererid Wyn Williams, Cyfarwyddwr Cynorthwyol/Cyfarwyddwr Gwasanaethau 

Corfforaethol, Estyn [drwy Zoom]  

Dogfennau atodol: 

Papur 6 Estyn 



 

 

5 Papurau i’w nodi 

(12.25)   

 

5.1 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

 (Tudalennau 59 - 62)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a'r Gymraeg 

 

5.2 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 63 - 64)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg oddi wrth Whizz 

Kidz (Saesneg yn unig) 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

(12.25)   

 

Cyfarfod preifat  

(12.25 - 12.30) 

 

7 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - trafod y dystiolaeth 

(12.25 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



   

 

 

 

Cyflwynwyd yr ymateb hwn i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar Bil y Gymraeg ac Addysg 
(Cymru) 

This response was submitted to the Children, Young People and Education Committee on the Welsh 
Language and Education (Wales) Bill  

WLE 10 
Ymateb gan: Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau 
Response from: Association of School and College Leaders (ASCL) 

__________________________________________________________________________________ 

Introduction 

1. The Association of School and College Leaders (ASCL) is a professional association and trade 

union for all school and college leaders. In Wales, ASCL Cymru represents over 93% of 

secondary school leaders.  

 

2. We work to shape national education policy, provide advice and support to our members.  

We a
[...]
iaeth benodol o Gonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn (CCUHP)

wrth ddatblygu’r Bil ac ym mha ffordd y cafodd ei Erthyglau ystyriaeth uniongyrchol yn yr

Asesiad o’r Effaith ar Hawliau Plant.

Byddai’n dda cael yr holl wybodaeth y gofynnwyd amdani erbyn 11 Hydref. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Mark Drakeford AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a’r Gymraeg

20 Medi 2024 

Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) 

Annwyl Mark, 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Senedd Cymru 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565 

Tudalen y pecyn 59

Eitem 5.1



 

 

Yn gywir, 

 

Buffy Williams AS 

Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

We welcome correspondence in Welsh or English 

  

Tudalen y pecyn 60



 

 

Atodiad 1: Cwestiynau 

Hybu a hwyluso defnydd o’r Gymraeg (Rhan 1)  

1. Pa brofion y mae Llywodraeth Cymru wedi'u cynnal i sicrhau bod y fframwaith a'r broses 

hunanasesu newydd arfaethedig yn darparu dull effeithiol a chadarn o asesu gallu yn y Gymraeg?  

Disgrifio gallu yn y Gymraeg (Rhan 2) 

2. A allech chi ddiffinio beth yw siaradwr Cymraeg o dan y fframwaith newydd er mwyn cyfrifo 

nifer y siaradwyr Cymraeg? Hynny yw, beth yw'r trothwy, ac a oes angen cynnwys hyn yn y Bil? 

3. Nid yw'n ymddangos bod y disgrifiadau'n darparu ar gyfer pawb, er enghraifft y rhai nad oes 

ganddynt allu yn y Gymraeg o gwbl. A ystyriwyd y rhai nad ydynt ar raddfa’r CEFR neu y gellid 

ystyried eu bod yn uwch nag C2 neu’n is nag A1 yn ôl y CEFR?  

4. A allech egluro sylwadau a wnaed yn ystod y sesiwn a oedd yn awgrymu eich bod o’r farn bod 

bron pawb yn siarad rhywfaint o Gymraeg? A oeddech yn dweud bod hyn yn golygu felly y byddai 

bron pawb ar o leiaf lefel A1 ar y CEFR? 

5. A allech hefyd egluro sylwadau a wnaed yn ystod y s
[...]
ttps://www.whizz-kidz.org.uk/about-us/kidz-board/
https://www.whizz-kidz.org.uk/
https://www.whizz-kidz.org.uk/media/filer_public/63/29/63293bd9-ee5d-4e55-859c-a66f0e58955d/wk-065_a-z_university_guide-a4-v3.pdf
https://www.whizz-kidz.org.uk/about-us/policy-research/young-wheelchair-users-and-schools/


 

Registered office: 2nd Floor, 30 Park Street, London, SE1 9EQ © Whizz Kidz 2023. Registered charity in  
England and Wales (802872) and Scotland (SC042607). Company registered in England and Wales (2444520) 

2 

allow us to collect more comprehensive data that will inform the next steps in promoting 
and improving inclusion for young wheelchair users in education.   
 
The survey (available in English and Welsh) will close 25 October 2024, and we will share our 
full results and report with you early in 2025 along with our recommendations; we believe 
that the findings will benefit schools and students directly as well as contributing to broader 
educational improvements. 
 
We would be grateful for the opportunity to discuss this further and provide any additional 
information you may require.  
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 64


	Agenda
	2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6
	Papur 1 - Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (Saesneg yn unig)
	Papur 2 - Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (Saesneg yn unig)

	3 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7
	Papur 4 Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC)
	Papur 5 Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau (Saesneg yn unig)

	4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8
	5.1 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru)
	5.2 Gwybodaeth gan Randdeiliaid





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Hydref 2024 

Amser: 09.30 - 12.38

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14117 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Buffy Williams AS (Cadeirydd) 

Cefin Campbell AS 

Alun Davies AS (yn lle Hefin David AS) 

Gareth Davies AS 

Vaughan Gething AS 

Tom Giffard AS 

Tystion: 

Claire Armitstead, Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a 

Cholegau (Cymru) 

Julian Kennedy, Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau 

(Cymru) 

Chris Parry, National Association of Head Teachers (NAHT) 

Cymru 

Laura Doel, Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon Cymru 

Nicola Fitzpatrick, Undeb Addysg Cenedlaethol (NEU) 

Cymru 

Mairead Canavan, Undeb Addysg Cenedlaethol 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/a126bfc3-75e9-4989-a99e-727f08d0adc0?autostart=True


 

 

Ioan Rhys Jones, UCAC 

Urtha Felda, Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac 

Undeb yr Athrawesau (NASUWT) 

Jonathan Cooper, Arolygwyr Ei Mawrhydi 

Mererid Wyn Williams, Estyn 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David AS. Roedd Alun Davies AS yn dirprwyo ar 

ran Hefin o 10.30am ymlaen.  

1.3 O dan Reol Sefydlog 17.24A datganodd Cefin Campbell AS fuddiant gan y bu’n 

rhan o’r gwaith o ddatblygu Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru). 

 

2 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Undebau Arweinyddiaeth Ysgolion.  

 

 

 



 

 

3 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Undebau Athrawon. 

 

4 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Estyn. 

 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Bil y Gymraeg ac Addysg (Cymru) - trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol.  


